
Rudoltický zpravodaj

3. číslo • květen 2020

Koronavirus
Vážení spoluobčané, bohužel se všichni ocitáme v situaci, kterou si

nikdo z nás nepřál. Opatření na ochranu před nemocí Covid-19 se
rychlemění,musíme se jim přizpůsobovat, operativně na ně reagovat.
V tomto nelehkém období obec za pomoci hasičů zprostředkovává

zdarma nákup potravin a léků pro osamělé občany ve věku nad 70 let,
také pro nemocné a osamělé občany. Více se o této službě dočtete na
letáku „nákup do domu“.
Na základě opatření vydaných vládou k zamezení šíření nákazy

koronavirem bylo vedení obce nuceno zrušit všechny plánované
kulturní akce, a to včetně konání Rudoltické pouti. Dubnové vítání
občánků bylo přesunuto na nejbližší možný náhradní termín. Lze jen
doufat, že epidemie bude s letními měsíci na ústupu a na podzim se
budoumoci plánované akce již uskutečnit.

Více na s. 5

Fotografie: Vladimír Provazník
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Dvorek – pohled ke stodole

Dvorek – pohled k západním vratům

Dvorek – pohled na jižní stěnu k dětskému hřišti

Dvorek – pohled na obytnou část domu, budoucí knihovnu

Rekonstrukce a proměny
budovy č.p. 5
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Místnost v obytné části směrem k jihu – budoucí knihovna

Místnost v obytné části směrem k východu – budoucí knihovna

Dvorek – bývalé chlévy, budoucí kuchyňka a společenská místnost

Pohled od silnice Fotografie: Archiv obce
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Investiční akce
v roce 2020

S ohledem na mimořádná opatření v souvislosti s rozšířením
onemocnění COVID–19 a v souladu s mimořádnými opatřeními
vydanými Ministerstvem zdravotnictví platí od 20. dubna 2020 úřední
hodiny obecního úřadu v plném rozsahu jako před vyhlášením
nouzového stavu s tím, že občané
• omezí návštěvu obecního úřadu na nezbytně nutnou úroveň,
přičemž budou upřednostňovat písemný, elektronický či telefonický
kontakt:

• e-mail ou@rudoltice.cz, tel. č. 467 771 292, pro písemnosti slouží
poštovní schránka umístěná u vchodu do budovy obecního úřadu

• při osobním kontaktu budou dodržovat odstupmezi osobami 2m
• před vstupemdo úřadu použijí k dezinfekci svých rukou dezinfekci
umístěnou ve stojanu před kanceláří obecního úřadu

• použijí ochranných prostředků dýchacích cest (zakrytá ústa a nos)
jako např. respirátor, rouška, ústenka, šátek, šál apod., které zabrání
šíření kapének.

• Místní poplatek ze psů, nájemné či faktury jemožné uhradit
bankovnímpřevodemna účet obce. Více informací naleznete
nawebových stránkách obce příp. Vámbudou informace sděleny
telefonicky či e-mailem.

Provoz
obecníhoúřadu

V letošním roce je v naší obci naplánována rekonstrukce tří mostů.
Rekonstrukce mostu za prodejnou Konzum byla již započata v polovině
dubna. Další dva mosty, které na rekonstrukci v letošním roce čekají,
se nachází u bytových domů č. p. 261 a 262.
V jarních měsících byla vyměněna střešní krytina budovy obecního

úřadu, a to část střechy ve dvoře.
Chýlí se ke konci práce na rekonstrukci budovy č. p. 5. V těchto již
teplejších dnech probíhá výmalba místností, dokončovací práce
na elektroinstalacích a pokládky podlahových krytin. Obec plánuje
během letošního roku přemístit do této budovy obecní knihovnu
a v nově vzniklých prostorách zahájit konání kulturních a zájmových
akcí.
V zimním období byly v budově základní školy upraveny půdní

prostory, které vznikly nad přístavbou nové části školy a do kterých byl
přemístěn kabinet. Prostory po starém kabinetu byly upraveny tak,
abymohly sloužit dětem ve družině jako klidová zóna.
Během uzavření mateřské školy z důvodu koronavirové epidemie

nechala obec vybudovat po obvodu školní zahrady dráhu pro jízdu dětí
na tříkolkách a koloběžkách.
Během dubna a května 2020 probíhá rekonstrukce místních

komunikací v lokalitě Zámeček a také v dolní části obce.
Během letních prázdnin proběhne rekonstrukce kuchyně a jídelny

základní a mateřské školy. Přestavbou příček v budově a přístavbou
sociálního zařízení směrem do školní zahrady se zvětší prostory
jídelny, které jsou v současné době nedostačující.
Fotografie k článku jsou umístěné na barevných stranách zpravodaje.

JolanaKobzová,místostarostka

No jo, Nováková, ta aby zase
neměla něco extra...! PavelDvořáček



3. číslo • květen 2020

5

3. číslo • květen 2020

5

Koronavirus
Vážení spoluobčané,
bohužel se všichni ocitáme v situaci, kterou si nikdo z nás nepřál.

Opatření na ochranu před nemocí Covid-19 se rychle mění, musíme se
jim přizpůsobovat, operativně na ně reagovat.
V tomto nelehkém období obec za pomoci hasičů zprostředkovává

zdarma nákup potravin a léků pro osamělé občany ve věku nad 70 let,
také pro nemocné a osamělé občany. Více se o této službě dočtete
na letáku „nákup do domu“.
Na základě opatření vydaných vládou k zamezení šíření nákazy

koronavirem bylo vedení obce nuceno zrušit všechny plánované
kulturní akce, a to včetně konání Rudoltické pouti. Dubnové vítání
občánků bylo přesunuto na nejbližší možný náhradní termín. Lze jen
doufat, že epidemie bude s letními měsíci na ústupu a na podzim se
budoumoci plánované akce již uskutečnit.
Sděluji, že všechna nařízení a opatření na ochranu před šířením

koronaviru v naší obci jsou pravidelně aktualizována na webu obce:
www.rudoltice.cz a v místním rozhlase. Pokud nemáte možnost
nahlédnout na webové stránky obce, rádi Vám Vaše dotazy zodpovíme
na telefonním čísle místního obecního úřadu 467 771 292 nebo
prostřednictvím e-mailu ou@rudoltice.cz.
Jménem obce děkuji všem švadlenám, které se dobrovolně rozhodly

šít ochranné roušky pro své blízké, sousedy a vůbec pro všechny
obyvatele naší obce. Mnoho neznámých švadlen šilo ze svých vlastních
zásob látek. Necelé dvě desítky švadlen šily z látek, které pro tento účel
nakoupila obec. Ušité roušky byly postupně naváženy do prodejen
Konzum v obci a na Zámečku, kde si je mohli naši občané zdarma
vyzvednout. Zbytek roušek je občanům vydáván přímo na obecním
úřadě. Část roušek byla věnována také nemocnici v Ústí nadOrlicí.

Děkuji Vám všem, že přijímáte všechna nařízení s pokorou,
trpělivostí a jste vůči sobě navzájem ohleduplní. Domácí izolace není
jednoduchá pro seniory ani pro rodiny s dětmi. Naštěstí lidem ani v
této chmurné době nechybí smysl pro humor a vymýšlí spoustu vtipů
na téma koronavir, zde je několik z nich pro lepší náladu:
• Fakt jste si jistí, že zavřít spolumanžela amanželku na čtrnáct dní
doma je řešení, jak snížit počet obětí?

• Není tak špatné zůstat doma, já jsem si například díky tomu
seznámil s rodiči, které jsem znal jen od vidění.

• Navrhl jsem ženě, že bychom si na chvílimohli sundat roušky.
Bohužel jsempak zjistil, že už týden bydlím u sousedky.

• Mezi oběťmi jsou z 21 % ženy a ze 79%muži.Muži, nenechávejte se
posílat na nákup. Je to součást plánu!

• Konečně simůžeš dát před jízdou panáka, policie ti změří
maximálně teplotu.

• Když sis dřív nekontrolovaně upšouknul na veřejnosti, mohl jsi
předstírat, že jsi zakašlal. Dnes se naopak vyplatí při kašli dělat, že sis
uprdnul.

• Praděd rukoval do první světové války, děda do druhé… zvládneme
imy zachránit svět a zůstat doma na gauči?

• Zítra se stavím. B: Je zákaz vycházení. A: Tak ve dvě u regálu se
špagetami.

• Stěžuje si pes: od pondělkamně každých dvacetminut někdo dává
napít a přesvědčujemě, že semi chce na záchod.

• Domamám jen želvu. Vyšli jsme si předevčírem a už jsme v půlce
schodů.

• Teď se uvidí, kdo je skutečný asociál a kdo to celou dobu jenom
předstíral!

• Od vyhlášení karantény jsempřehodnotil svůj vztah k vynášení
koše.

• Přemek Podlaha: „A nyní se s naší kamerou podíváme k panu
Kropáčkovi zManětína, který ze staré ždímačky, králíkárny
a několika součástek zmopedu vyrobil nový plicní ventilátor
pro pět osob.“

• Když vidím, jak často si teď lidémyjí ruce,mrzímě, že koronavirus
nepřeskakuje z podpaží do podpaží.

• Ruce si teďmyju tak pečlivě, že jsemnedávno znovu objevil svůj
tahák na čtvrtletku zmatiky v devadesátémpátém.

• Kdo by byl řekl, žemladí budou jednou zakazovat starým chodit
po večerech ven.

• Mexiko naléhavě žádá Trumpa, aby si pospíšil se stavbou slibované
zdi.

• Britský premiér Boris Johnson k občanům: „Někteří z vás zemřou,
ale je to oběť, kterou jsem ochoten podstoupit.“

• Všude vidím lidi, kteří vycházejí ven natáčet lidi, kteří vycházejí
ven, aby zdokumentovali, že lidé vycházejí ven.

• Když pracuješ v bance a vtrhnou tamdvamuži smaskou přes
obličej, doufej, že ji přišli jenomvykrást.

• Zajímalo bymě, jak teď budete před zvonícími svědky Jehovovými
předstírat, že nejste doma.

• Základní rozdílmezi chřipkou a koronavirem: v prvnímpřípadě
nemocný leží v posteli a potí se, ve druhémpopadne kufr a letí na
výlet do ciziny.

• Koronavirus je jako těstoviny. Číňani ho vymysleli, ale až Italové
ho rozšířili po celém světě.

• Sdělení psychiatra: „Pokud doma hovoříte na psa a předměty,
nejedná se o psychickou poruchu, do ordinace choďte,
až když vámpes a předměty budou odpovídat.“

• Jakým způsobemukončíš karanténu?
a) O 10 kg těžší
b) Těhotná
c) Jako alkoholik
d) Rozvedená
e) Všechny odpovědi jsou správné

• Čus, jak je? Taky ti už hrabe?
Čau, jo. Kašlu na to… Jdu na pivo!!!
Jo?! A kam jako???
Do koupelny!

• Pokud budou ještě dlouho zavřené školy, tak rodiče najdou vakcínu
dřív než vědci.

• Slyšel jsem, žemáme opatřit roušky i domácímmazlíčkům.
Kdo nešil roušky pro hejno neonek, neví co je krejčovina.

• Myslím, že koronavirus si objednaly ženy. Žádný fotbal, žádné
hospody, žádné vysedávání s kamarády. Z práce pěkně rovnou domů.

• Mámotázku: „Ty zásoby, co jsme dělali, užmůžeme jíst,
nebo je třeba ještě čekat?“

• Šel jsem ve 20.00 hodin vysypat koš a tleskalomně celé sídliště.
Nevím proč, ale bylo to hezké, díky.

• Tak roušky jsme si ušili. Dezinfekci vyrobili.
Nějaký tip, jak uvařit paralen?

• Včera jsempověsil vyprané povlečení na balkon
a dnes ho půlkaměsta nosí na hubě.

• Doufám, že nenařídí povinné očkování, vůbec nevím,
z čeho si spíchnout vakcínu.

JolanaKobzová,místostarostka
Zdroj vtipů:Mladá fronta dnes; Domažlickýdeník
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NÁKUP DO DOMU

Obec Rudoltice nabízí

osamělým lidem ve věku nad 70 let
a nemocným osamělým občanům
v období virové epidemie zdarma
službu – nákup potravin a léků do
domu.

Službu organizuje místní obecní úřad, vlastní nákupy zajišťují
místní dobrovolní hasiči.
Nákupy budou provedeny v místním Konzumu, léky v některé
z lanškrounských lékáren.

Jak postupovat v případě zájmu o nákup:
- Zavolat na telefonní číslo: OÚ Rudoltice 467 771 292,

(případně 602 129 935).
- Bude Vám doručena obálka pro seznam požadovaného

zboží a potřebných peněz.
- Obálku předáte v daný čas na dané místo dle telefonického

hovoru.
- Seznamy budou posbírány a předány do místního Konzumu.
- V odpoledních hodinách Vám budou nákupy doručeny na

danou adresu.
- Doručovatel zazvoní u domu, samotné vyzvednutí nákupu

prosím provést po odchodu doručovatele případně
v dostatečné vzájemné vzdálenosti.

Buďme navzájem opatrní.
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Škola vdobě
mimořádnýchopatření
Kdysi jsem slyšel takové rčení: „Chceš-li pobavit Boha, seznam ho se

svými plány!“ Jak moc pravdivé může být a jak rychle se může začít
naše budoucnost odvíjet jinak, než jsme si původně představovali,
určitě překvapilo mnohé z nás. Ze dne na den jsme museli kvůli
koronavirové pandemii změnit své osobní i pracovní zvyklosti. Děti
přestaly navštěvovat školy, uzavřely se mnohé podniky a přestala
fungovat většina služeb. Celá společnost byla postavena před novou
realitu a ani školství nezůstalo výjimkou. Ačkoliv měl být tento rok
významný především tím, že byl v praxi zahájen nový model
financování školství, kdy se konečně financování „narovnalo“
i směrem k menším školám, nakonec musí školství řešit zcela jiné
problémy.
Během jediného dne byly uzavřeny školy po celé republice a děti,

žáci i studenti zůstali doma a všichni začali vymýšlet, jak je dál
vzdělávat. Po počátečním chaosu a nejistotě si většina škol našla
způsob, jak komunikovat s rodiči i žáky a rozběhly se různé způsoby
distančního vzdělávání čili vzdělávání na dálku. Také naše škola hned
od začátku mimořádných opatření započala s dálkovou výukou žáků.
Paní učitelky jim elektronicky zadávají učivo a také ho kontrolují.
Navíc jim předávají informace o dalších možnostech vzdělávání.
Kromě práce s učebnicemi a pracovními sešity využívají k výuce také
televizní pořady, jako je napříkladUčíTelka v České televizi, nebo různé
vzdělávací pořady a aplikace na internetu. Možnosti se každým dnem
rozšiřují, řada vzdělávacích institucí se snaží vytvářet výukové
programy pro žáky, nebo také inspirovat pedagogy, jak vést výuku
v nových podmínkách.
Velmi si vážím spolupráce s rodiči našich žáků i s žáky samotnými

a jsem rád, že se nám daří vzájemná komunikace a pokračování
ve výuce. Harmonogram zadávání úkolů se přizpůsobuje školnímu
rozvrhu, který by platil, kdyby výuka normálně probíhala.
Zaměřujeme se především na hlavní předměty, které jsou z hlediska
znalostí nejdůležitější. Kde nejsou možnosti zadávání elektronickou
cestou, tam to řešíme tisknutím úkolů na papír a osobním předáváním
rodičům. Pokud to situace vyžaduje, dochází i k osobním konzultacím
mezi některými rodiči a třídními učitelkami.

Tento stav ještě nějaký ten týden potrvá, ale už se blíží termín,
kdybychom znovu mohli zasednout do školních lavic. Ministerstvo
školství ústy svého ministra informovalo o znovuobnovení výuky
na prvním stupni od 25. května. Samozřejmě bychom chtěli, aby se žáci
vrátili do škol co nejdříve, ale zatím nemáme dostatečné informace,
za jakých podmínek by to bylo. Ty, které byly řečeny do médií, působí
poněkud chaoticky a v praxi budou zřejmě těžko realizovatelné. Zatím
vyčkáváme na podrobnější požadavky ohledně hygieny, stravování,
způsobech výuky a povinností žáků se jí zúčastnit. Vím, že je to složité
rozhodování a také život ještě přinese spousty problémů, se kterými ti,
kteří znovuotevření škol připravují, dosud nepočítali.
Od 18. března je také uzavřena mateřská škola a i zde čekáme
na podrobnější informace ohledně zajištění všech podmínek provozu.
Pokud budeme schopni vše splnit, tak je reálné její otevření také
od 25. 5. 2020.
Rychlé uzavření škol nám zmařilo přípravy na mnohé akce,

které jsme pro žáky a děti naší školy i širokou veřejnost připravovali.
Jen pár dnů před konáním jsme museli odvolat tradiční dětský
karneval, který jsme již měli kompletně připravený včetně tomboly
a programu. V této souvislosti velmi děkujeme všem sponzorům,
kteří nám na akci přispěli. Ceny pro děti do tomboly využijeme při
dalších akcích nebo příští rok, kdy bude karneval opět probíhat. Zrušit
jsme museli divadelní představení, návštěvy knihoven, dopravního
hřiště, Noc s Andersenem, sportovní akce, včetně atletických přeborů,
kterých se pravidelně účastní mnoho okolních škol. Také oblíbené
školní výlety se letos s největší pravděpodobností neuskuteční. I když je
nyní škola uzavřena, i nadále pracujeme na zlepšení jejího prostředí.
Vybudovali jsme nový kabinet pro výtvarnou výchovu a učební
pomůcky v podkroví ZŠ a také rozšířili školní družinu o nový prostor.
Na zahradě MŠ právě probíhají práce na okruhu pro koloběžky
a na novém zázemí pro uskladnění hraček a sportovního náčiní.
Všichni už se těšíme na den, kdy se znovu potkáme ve škole a vrátíme

se k běžné výuce.
Všempřeji především pevné zdraví a hodně optimismu.

PavelDvořáček, ředitel školy

Zlobímě šestka vlevo nahoře,
doktore…

PavelDvořáček
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Zápis k předškolnímu
vzdělávání na školní rok
2020/2021
V souvislosti se zavedením mimořádných opatření proti nemoci

COVID – 19 a na základě pokynů ministerstva školství proběhne letos
zápis k předškolnímu vzdělávání do MŠ jiným způsobem než minulých
letech. A to především bez osobní účasti dětí a pokud možno i jejich
zákonných zástupců ve škole.
Zápis k předškolnímu vzdělávání proběhne i bez jinak povinného

potvrzení přihlášky dětským lékařem a s upřednostněním
elektronické formykomunikace.
Termín zápisu je nově stanoven na 15. 5. 2020 – přihlášky je možno
podávat po celé období od 4. 5. do 15. 5. 2020 (termín podání přihlášky
nemá vliv na pořadí přijetí).

Kzápisu je nutnodoložit vyplněnénásledující dokumenty:

• žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání
• evidenční list domateřské školy
• rodný list (prostá kopie – oskenovaný a zaslaný namail školy
či do DS, nebo okopírovaný a přiložený k přihlášce – bez nutnosti
úředního ověření)

• očkovací průkaz (prostá kopie) + čestné prohlášení k očkování dítěte
(žadatel, který budemít potvrzení od dětského lékaře, nedokládá již
očkovací průkaz a čestné prohlášení o očkování)

Žádost o přijetí, evidenční list a čestné prohlášení je možné stáhnout
z našichwebových stránek na adrese:

https://www.zsrudoltice.cz/zapis-do-ms

Formuláře si můžete také osobně vyzvednout v papírové podobě
ve škole v termínech uvedených dále.
Všechny vyplněné a podepsané dokumenty doručte do školy

v termínuod4. do 15. května 2020 (ne později!!!).

Možné jsou tyto způsobypodání přihlášky:

• Prostřednictvím schránky u vchodu do základní školy (schránka
bude označena nápisemZÁPIS). Vyplněné a podepsané dokumenty
vložte do obálky (s nápisemZÁPIS DOMŠ)

• Poštou - zaslat doporučeně na adresu školy: Základní škola
amateřská škola Rudoltice, Rudoltice 200, 561 25

• Datovou schránkou - Pokudmáte zřízenou datovou schránku,
můžete dokumenty zaslat na datovou schránku školy - vyp3ckk

• Mailem - pokudmáte zřízen digitální podpis, jemožné vše zaslat
podepsané tímto podpisem elektronicky na emailovou adresu
reditel@zsrudoltice.cz.

Informace o přijetí/nepřijetí dětí do MŠ budou zveřejněny
na internetových stránkách školy (www.zsrudoltice.cz), na vývěsce
u Konzumu a na vstupních dveřích doMŠ.
Datum zveřejnění - 25. 5. 2020
Na oznámení o přijetí nebudou uvedena jména dětí, pouze jejich

registrační čísla. Zákonní zástupci dětí obdrží toto registrační číslo
po podání přihlášky – sms nebomailem.

Pokud potřebujete s něčím poradit, volejte na tel. číslo 737 173 966
nebo pište namail reditel@zsrudoltice.cz

Všechny informace k zápisu naleznete také na internetových
stránkách školywww.zsrudoltice.cz v záložce ZÁPIS DOMŠ.

Ani to,Máňo, nezkoušej! Copak
nevíš, že vláda nařídila odstupy
naminimálně dvametry?!

PavelDvořáček
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Divadelní
soubor Škeble:
hraDRAK
Poslední kulturní akcí, kterou bylo možné před šířením virové

epidemie v naší obci uskutečnit, bylo dne 9. března 2020 na sále
místního kulturního domu divadelní představení lanškrounského
souboru Škeble s názvem hry Drak. Autorem proti fašismu namířené
alegorické hry je sovětský dramatik Jevgenij Švarc. Celkem 22
studentů, herců z lanškrounského gymnázia, zajistilo rudoltickému
publiku dvě hodiny skvělé zábavy. Téměř profesionální vystoupení
herců bylo náležitě odměněno nadšeným závěrečným diváckým
potleskem. Soubor s touto hrou vystoupil i na divadelní přehlídce
„Orlická maska 2020“, odkud si přivezl dvě čestná uznání. Lektorský
sbor je udělil Janu Střechovi a DS Škeble za inspirativní
dramaturgickou volbu textu a Lukáši Barošovi za herecký výkon v roli
Lancelota v této hře.

JolanaKobzová,místostarostka
Fotografie: Vladimír Provazník

Statistika
obyvatelstva

Společenská
kronika

kdatu 31. 3. 2020

v období od 1. 1. 2020 do 31. 3. 2020

v období od 1. 2. 2020 do 31. 3. 2020

• počet obyvatel obceRudoltice celkem: 1 870
• počet obyvatel naZámečku:
v bytových domech: 676
v rodinných domech: 153

• průměrnývěk:
celkem 38,19
muži 37,13
ženy 39,25

Narodil se:
• Jeremiáš KašparWiesner

Oslavili životní jubileum:
• Miluška Vančová, 70 let
• Jiří Just, 70 let
• Jaroslav Šembera, 70 let
• Josef Bureš, 70 let
• Milan Štosek, 70 let
• Josef Buček, 75 let
• IlenaNémethová, 75 let
• František Pirkl, 92 let

Rozloučili jsme se:
• Miroslava Frydrychová, 73 let
• Miroslav Šána, 84 let

• počet přihlášených: 26
• počet odhlášených: 7
• počet narozených: 1
• počet zemřelých: 2
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Zprávy zPardubickéhokraje
Kraj objednal ochrannéprostředky za 7,6milionukorun.
Každounabídkuposuzuje odborný tým.

Kromě centrálních dodávek ochranných prostředků od státu zajišťuje
Pardubický kraj také objednávky vlastní pro své zřizované a zakládané
organizace. Vedle toho pracovníci krajského úřadu pomáhají se sběrem dat
a prověřováním nabídek pro Nemocnice Pardubického kraje a.s., která se
rovněž snaží objednávat tyto prostředky vlastní cestou. Celkově tak kraj
objednal materiál za 7,6 milionu korun. Na tyto účely získal dotaci
Ministerstva financí, která je určena právě na zvládání krizového stavu.
„Všichni musíme řešit nedostatek osobních ochranných prostředků, jako

jsou respirátory, ochranné rukavice, overaly, či pláště, a to i přes státní
dodávky. Ty jsou nevyvážené v tom smyslu, že je velký nadbytek
jednorázových ústenek, ale například se nedostává na overaly či ochranné
pláště, které jsou velice potřebné. Proto jsme v rámci krajského úřadu
vytvořili pracovní skupinu, která nejen vyhodnocuje příchozí nabídky
od různých subjektů, ale také aktivně vyhledává potenciální dodavatele.
Ty následně také předává k posouzení Nemocnici Pardubického kraje.
Od samého počátku jsme velice uvážliví, protože trh se velice mění
a především v prvních dnech a týdnech se na nás obracela celá řada
společností s nabídkami, jejichž cena odporovala zdravému rozumu,“
uvedl hejtman Martin Netolický s tím, že kraj nečekal na rozhodnutí
vlády o vyhlášení nouzového stavu. „První objednávku textilních roušek
u společnosti Medesa jsme vytvořili již na konci února, kdy se potvrdili
první nakažení v sousedním Rakousku a o dodávkách státu ještě nebyla
ani řeč“ sdělil hejtman. Stejně tak kraj v předstihu objednal i návštěv-
nické pláště, návleky na obuv i čepice, a to od společnostiMedi7.
Dezinfekce, respirátory či roušky znanovláken
Vedle sedmimilionové podpory pro inovace pokračuje kraj v dalších

objednávkách tak, aby byly zajištěny nejen odpovídající skladové
zásoby, ale také výpadky určitých typů materiálu, které stát nedodal.
„Příkladem je například dezinfekce, a to jak na ruce, tak na podlahy.
Zde jsme využili jednak naší Střední průmyslovou školu chemickou
v Pardubicích, ale také soukromé dodavatele. Tímto způsobem jsme
zajistili desítky tisíc litrů dezinfekce pro naše organizace, ale i obce
a ambulantní lékaře v době, kdy na trhu de facto žádná nebyla,“ řekl
hejtman. „Dále jsme zajistili téměř 40 tisíc respirátorů FFP2, 10 tisíc
nanotextilních roušek, pláště, návleky či teploměry pro naše zařízení.
Celkově se jedná o částku přibližně 7,6 milionu korun. My jsme pro tyto
účely využili naše zákonné možnosti v době krizového stavu a požádali
jsme Ministerstvo financí o účelovou dotaci 10 milionů korun, kterou jsme
na začátku dubna obdrželi a nyní ji čerpáme,“ doplnil hejtman
MartinNetolický.

Línek:Kulturuv létě potáhnoumuzea,
galerie a památky

V živém vysílání na facebooku Pardubického kraje 1. náměstek hejtmana
Pardubického kraje Roman Línek hovořil o kulturních akcích a provozu
kulturních institucí v současném stavu nouze. Od poloviny března musel
také Pardubický kraj uzavřít své příspěvkové organizace v kultuře – čtyři
muzea, Východočeskou galerii a Krajskou knihovnu. Podle současného
harmonogramu vlády by se muzea a galerie mohly otevřít od 26. května,
knihovna zřejmě až v červnu.
„Zatím počítáme s tímto datem, pokud vláda rozvolňování nouzových

opatření neuspíší,“ říká Roman Línek, 1. náměstek hejtmana
Pardubického kraje zodpovědný za kulturu a investice.
Ten požádal ředitele krajem zřizovaných kulturních institucí,
aby v mezidobí rozšířili ve větší míře kulturní aktivity na webu
a na sociálních sítích. „Některé digitální formy se osvědčily a je možné,
že si je naše muzea i galerie ponechají i v běžných časech, ale teď už jsme
všichni rádi, že se budeme moci potkávat s naší historií i kulturou naživo.
Je jasné, že to je oblast, která není bezpodmínečně nutná k přežití v krizi,
ale k dobrému životu kulturu určitě potřebujeme. Už britský premiér
Winston Churchill během války oponoval návrhům škrtat výdaje
na kulturu slovy: A za co bychompak bojovali?“

O jednotlivých nových výstavách budou muzea a galerie podrobně
informovat aktuálně, ale některé taháky může kraj představit už nyní:
„V parkánu Zámku Pardubice se brzo objeví výstava velkoformátových
fotografií z parforsních honů a od konce června se na novémmístě a v nové
instalaci objeví ve Východočeském muzeu velmi ceněná expozice
uměleckého skla. Východočeská galerie připravila výstavy spojené
s Kunětickou horou a projekt výtvarníků s vazbou na Pardubice ze skupiny
Starý psi. Chrudimské muzeum bude lákat třeba na krasohledy a na psí
duši, vysokomýtské muzeum na Tatrovky a litomyšlské muzeum
naRetrogaming a také na obnovené Portmoneum,“ vypočítává Línek.
Pardubický kraj má ve svém dokumentu Tvář kraje 26 tradičních akcí

s vysokou návštěvností. „Už nyní od mnoha organizátorů akcí v jarních
a letních měsících víme, že letošní ročník vynechají. Akce v druhé polovině
roku zatím vyčkávají, jak se situace vyvine. Slíbili jsme těm, kteří už měli
s přípravou doložitelné výdaje, určitou pomoc, a na některých akcích se
domlouváme v redukované podobě. Jedná se například o Smetanovu
Litomyšl, Loutkářskou Chrudim nebo Pardubické hudební jaro a další.
Například Výtvarné Hlinecko s italskými motivy ale bude letos bez
omezení. Můžeme tedy říci, že letní prázdniny potáhnou muzea, galerie
a památky,“ dodává Roman Línek.

Kraj podpoří inovace proboj s koronaviremsedmimiliony
korun

Podpora inovací v boji s novým typem koronaviru byla jedním z cílů výzvy,
kterou před velikonočními svátky vyhlásil Pardubický kraj. Do té se
přihlásilo během jednoho týdne 23 projektů, z nichž odborná komise vybrala
11 nejlepších. Mezi ty kraj rozdělí přes sedm milionů korun.

„Hlavním cílem této výzvy, která byla vyhlášena jako velmi rychlá,
protože nelze čekat několik měsíců, než bude vypsána a schválena, bylo
podpořit regionální výrobce z našeho kraje ve vývoji různých ochranných
pomůcek. Měli bychom velmi vážně přemýšlet nad tím, jak nahradit drahé
ochranné prostředky ze zahraničí domácí výrobou, protože je jasné,
že stávající zásobování jednou skočí, ale virus v nějaké podobě přetrvá,“
uvedl hejtmanMartin Netolický. „V rámci jednoho týdne, kdy byla výzva
vyhlášena, se přihlásilo 23 žadatelů s požadavky na podporu přesahující
19 milionů korun. Komise doporučila podpořit 11 z nich v celkové hodnotě
mírně přesahující sedmmilionů korun,“ sdělil hejtmanNetolický.
Kromě zástupců z krajského úřadu byli v hodnotící komisi zastoupení

také odborníci z CzechInvestu či Pardubického podnikatelského
inkubátoru. „Shodli jsme se, že projekty, které nebudou doporučeny
k finanční podpoře z krajského rozpočtu, předáme právě CzechInvestu
a P-PINKu, který vybraným žadatelům nabídne služby tohoto inkubátoru.
Skutečně se ve velmi krátkém čase podařilo shromáždit zajímavé
a prospěšné projekty. Některé technologie bude možné využít
v nemocnicích a ordinacích lékařů i v době, až koronavirus poleví,“ řekla
krajská radní zodpovědná za regionální rozvoj, evropské fondy
a inovace Hana Štěpánová, která se jednání hodnotící komise
zúčastnila.
Mezi podpořenými projekty se nachází jak výroba roušek

z nanovláken, tak například výtěrové tyčinky. „Například ISOLIT-Bravo
z Jablonného nad Orlicí připravuje výrobu výtěrových tyčinek
pro testování na koronavirus. Dále podpoříme chrudimskou firmu
CityZen, které vyrábí roušky z antibakteriálního materiálu. S projektem
na výrobu nízkonákladové polomasky s vyměnitelným filtrem ve verzi
FFP2 a FFP3 přišla Alema z Lanškrouna a s podobným projektem
také JOPOPET z Nekoře. Vedle toho podpoříme také přeměnu výrobní
linky na produkci dezinfekčního gelu či vývoj bezdotykových
dávkovačů,“ vyjmenoval některé z podpořených projektů hejtman
MartinNetolický.
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Usnesení
zastupitelstva
obce
č. OZ/5/3/2020 z 5. 3. 2020
Usnesení č. ZO/1/5/3/2020

Zastupitelstvo obce Rudoltice určuje ověřovateli zápisu pana Daniela
Žáčka aMgr. LenkuHavlenovou a zapisovatelkouHanuMarešovou.

Usnesení č. ZO/2/5/3/2020

• Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje následující program
zasedání zastupitelstva:

• Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatele
• Schválení programu
• Nabídka zpětného odkupu p.p.č.4245/26 v k.ú. Rudoltice
u Lanškrouna

• Termín amísto konání svatebního obřadu v obci Rudoltice
• Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu obce
• Žádost o poskytnutí návratné bezúročné finanční výpomoci
z rozpočtu obce

• Darovací smlouva
• Různé
• Diskuse

Usnesení č. ZO/3/5/3/2020

Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo nabídku Jindřicha
a Lucie Fólových trvale bytem Žižín 21, 530 02 Pardubice jako vlastníků
p. p. č. 4245/26 v k. ú. Rudoltice u Lanškrouna, jež je nedílnou součástí
tohoto usnesení a jejímž předmětem je nabídka p. p. č. 4245/26 v k. ú.
Rudoltice u Lanškrouna ke zpětnému odkoupení obcí, a to v souladu
s kupní smlouvou a smlouvou o věcném předkupním právu ze dne
27. 9. 2013, a rozhodlo nabídku nevyužít.

Usnesení č. ZO/4/5/3/2020

Zastupitelstvo obce Rudoltice stanovilo v souladu s ust. § 11a odst. 3)
zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně
některých souvisejících zákonů, v platném znění, jako určená místa
pro konání slavnostního obřadu v matričním obvodu Obecního úřadu
Rudoltice pro termín 12. 9. 2020 sál místního kulturního domu obce
Rudoltice č. p. 95 a soukromý pozemek u rodinného domu Rudoltice
č. p. 160, a dobu pro uzavřenímanželství od 10.00 do 16.00 hodin.

Usnesení č. ZO/5/5/3/2020

Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo návrh Smlouvy o poskytnutí
dotace č. 2/2020 uzavřené mezi TJ Sokol Rudoltice se sídlem Rudoltice
64, PSČ 561 25, IČO 68244908 a obcí, jež je nedílnou součástí tohoto
usnesení a jehož předmětem je v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb.,
o obcích, a zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, obojí v platném znění, účelové poskytnutí
neinvestiční dotace na správu a údržbu nemovitostí, pomůcky pro
mládež, včetně posílení tréninkové fáze a na úhradu dalších
neinvestičních nákladů spojených s hlavní činností příjemce,
pro kterou byl založen a poskytnutí investiční dotace na vybudování
laviček pro návštěvníky, obnovu dětského hřiště a dokončení oplocení
tréninkového hřiště, koupi příslušenství pro travní traktor a pořízení
pračky na 9 kg prádla, jedná se o neinvestiční a investiční výdaje roku
2020, a rozhodlo její uzavření schválit.

Usnesení č. ZO/6/5/3/2020

Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo žádost TJ Sokol Rudoltice se
sídlem Rudoltice 64, PSČ 561 25, IČO 68244908 ze dne 4. 3. 2020
o poskytnutí návratné bezúročné finanční výpomoci, jež je nedílnou
součástí tohoto usnesení, a jejímž předmětem je v souladu se zákonem
č. 128/2000 Sb., o obcích, a zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech územních rozpočtů, obojí v platném znění, účelové
poskytnutí návratné bezúročné finanční výpomoci ve výši 250 000 Kč
TJ Sokol Rudoltice na zálohovou úhradu výdajů souvisejících
se zajištěním občerstvení během Rudoltické pouti konané ve dnech
12. až 14. 6. 2020, a rozhodlo její poskytnutí schválit s tím, že finanční
výpomoc ve výši 250 000 Kč bude vrácena nejpozději do jednohoměsíce
od konání akce.

Zastupitelstvo obce Rudoltice pověřuje obecní úřad k vyhotovení
Smlouvy o poskytnutí návratné bezúročné finanční výpomoci
a starostu obce k jejímu podpisu.

Mgr. IvoKolomý, starosta obce
JolanaKobzová,místostarostka obce

Usnesení Rady
obceRudoltice
č. RO/2020/3/3 ze 3. 3. 2020
USNESENÍ č. RO/1/2020/3/3

Rada obce Rudoltice schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. RO/2/2020/3/3

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o připojení
odběrného místa mezi obcí a společností ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem
Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly, IČ 24729035, jejímž
předmětem je připojení nového odběrného místa Rudoltice č. p. 5
k distribuční soustavě a zajištění dohodnutého rezervovaného příkonu,
a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/3/2020/3/3

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o zajištění
zábavných atrakcí mezi obcí a Františkem Lagronem mladším, bytem
533 16 Sopřeč 45, IČ 69855749, jejímž předmětem je zajištění zábavných
atrakcí na Rudoltické pouti v letech 2020 až 2022, a která je nedílnou
součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/4/2020/3/3

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Pojistné smlouvy
č. 5304869611 mezi obcí a Generali Českou pojišťovnou a.s. se sídlem
Spálená 75/16, Nové Město, 110 00 Praha 1, IČ 45272956, jejímž
předmětem je pojištění odpovědnosti podnikatele a právnických osob,
a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/5/2020/3/3

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Pojistné smlouvy č. 42717162-
16 mezi obcí a Generali Českou pojišťovnou a.s. se sídlem Spálená 75/16,
Nové Město, 110 00 Praha 1, IČ 45272956, jejímž předmětem je pojištění
majetku obce, a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.
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USNESENÍ č. RO/6/2020/3/3

Rada obce Rudoltice se seznámila s cenovou nabídkou na pořízení
3 kusů fotopastí za celkovou cenu 8 970 Kč vč. DPH, a která jsou
nedílnou součástí tohoto usnesení. Rada obce Rudoltice pořízení
schvaluje.

USNESENÍ č. RO/7/2020/3/3

Rada obce Rudoltice se seznámila s cenovou nabídkou na pořízení
nového kopírovacího stroje značky Canon iR 2630i za celkovou cenu
37.990,- Kč bez DPH, a která jsou nedílnou součástí tohoto usnesení.
Rada obce Rudoltice pořízení schvaluje.

USNESENÍ č. RO/8/2020/3/3

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Kupní smlouvy mezi obcí
a společností Auto Sedláček s.r.o., se sídlem Dukelských hrdinů 1154,
563 01 Lanškroun, IČ 62025651, jejímž předmětem je pořízení vleku
za traktor s automatickým valníkovým sklápěním za celkovou cenu
99 000 Kč bez DPH, a která jsou nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/9/2020/3/3

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Pojistné smlouvy mezi obcí
a Kooperativa pojišťovnou a.s., Vienna Insurance Group, se sídlem
Pobřežní 665/21, 186 00 00 Praha 8, IČ 47116617, jejímž předmětem je
pojištění vleku za traktor, a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/10/2020/3/3

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o prodeji dříví
v drobném formou samovýroby č. 1mezi obcí a D. K. bytemXXX, jejímž
předmětem je vytěžení vyznačených stromů v porostu, a která je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/11/2020/3/3

Rada obce Rudoltice se seznámila s aktualizací dokumentu „Systém
náležité péče“ obce Rudoltice jakožto hospodářského subjektu
uvádějícího na vnitřní trh Evropské Unie dřevo vytěžené na svých
pozemcích dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady Evropské unie
č. 995/2010, a který je nedílnou součástí tohoto usnesení. Rada obce
Rudoltice dokument schvaluje.

USNESENÍ č. RO/12/2020/3/3

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření dodatku č. 6 k NS č. 601/3,
jehož předmětem je sleva z nájmu za výkon funkce domovního
důvěrníka v roce 2020 a pověřuje starostu obce k jejich podpisu.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka

Usnesení Rady
obceRudoltice
č. RO/2020/3/16 z 16. 3. 2020
USNESENÍ č. RO/1/2020/3/16

Rada obce Rudoltice schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. RO/2/2020/3/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy mezi obcí
a Ovocnými a okrasnými školkami Milan Michálek se sídlem
Dobrovského 1158, 563 01 Lanškroun, IČ 49316184, jejímž předmětem je
provádění svozu bioodpadu v obci Rudoltice, a která je nedílnou
součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/3/2020/3/16

Rada obce Rudoltice se seznámila s cenovou nabídkou zaslanou
restaurátorem Hynkem Bláhou se sídlem 517 71 Vysoký Újezd 1,
IČ 64216764, jejímž předmětem je restaurování sousoší kalvárie,
kříže s figurou Krista na p. p. č. 4065 v k. ú. Rudoltice u Lanškrouna
za celkovou cenu 149 500 Kč vč. DPH, a která je nedílnou součástí tohoto
usnesení. Rada obce Rudoltice nabídku schvaluje.

USNESENÍ č. RO/4/2020/3/16

Rada obce Rudoltice se seznámila s návrhem alternativního místa
v areálu TJ Sokol na p. p. č. 4487/2 pro výstavbu víceúčelového hřiště,
který je nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/5/2020/3/16

Rada obce Rudoltice rozhodla přijmout opatření v obci na ochranu
obyvatelstva před nákazou koronavirem:
• od 18. 3. 2020 uzavřít provozmateřské školy a školní jídelny
do odvolání

• v souladu s nařízení vlády uzavřít: dětské hřiště na sídlišti Zámeček,
dětské hřiště u budovy č. p. 5, venkovní školní hřiště, tělocvičnu v
budově obecního úřadu a obecní knihovnu

• upravit úřední hodiny obecního úřadu pro veřejnost od 16. 3. 2020
následovně: v pondělí od 8.00 do 11.00 hodin, ve středu od 13.00
do 16.00 hodin

• zrušit velikonoční výstavu, sobotní lyžařské a plavecké zájezdy,
závody hasičů a keramický kroužek

Rada obce Rudoltice pověřuje obecní úřad k projednání možnosti
zajištění rozvozu potravin a léků v nutných případech pro starší
osamělé a nemocné občany.

USNESENÍ č. RO/6/2020/3/16

Rada obce Rudoltice schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2020 ze dne
16. 3. 2020, jehož předmětem je dotace pro Hravou družinu, a které je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/7A/2020/3/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření dodatku č. 2 k NS č. 616/7,
619/13, dodatku č. 5 k NS č. 604/9, 612/5, 618/3, 621/9, 623/9, dodatku č. 6
k NS č. 612/7, dodatku č. 7 k NS č. 614/12, dodatku č. 8 k NS č. 612/11,
dodatku č. 15 k NS č. 621/7, dodatku č. 25 k NS č. 610/11, dodatku č. 36
k NS č. 624/8, dodatku č. 44 k NS č. 624/3 a pověřuje starostu obce
k jejich podpisu.
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USNESENÍ č. RO/7B/2020/3/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření NS č. 607/10 s panem J. M.,
bytemXXX a pověřuje starostu obce k jejímu podpisu.

USNESENÍ č. RO/7C/2020/3/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření NS č. 605/11 s panem P. Č.,
bytem XXX a paní E. H., bytem XXX a pověřuje starostu obce k jejímu
podpisu.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka

Usnesení Rady
obceRudoltice
č. RO/2020/4/2 ze 2. 4. 2020
USNESENÍ č. RO/1/2020/4/2

Rada obce Rudoltice schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. RO/2/2020/4/2

Rada obce Rudoltice schvaluje nesankciovat úhrady místních
poplatků v roce 2020 po lhůtě splatnosti navýšením dle ustanovení § 11
odst. 3 zákona 565/1990 Sb. Zákon České národní rady o místních
poplatcích, a to po dobu nouzového stavu vyhlášeného Vládou České
republiky. Rada obce Rudoltice pověřuje obecní úřad o zveřejnění
usnesení na úřední desce a namístech vmístě obvyklých.

USNESENÍ č. RO/3/2020/4/2

Rada obce Rudoltice schvaluje prodloužení doby splácení pohledávek
na úhradu nájemného v bytových domech ve vlastnictví obce
Rudoltice, které se staly splatnými v době trvání mimořádných
opatření na ochranu před nákazou koronavirem, dle individuální
dohody s nájemci, jenž se ocitli vlivem koronavirové pandemie
v existenčních problémech.

USNESENÍ č. RO/4/2020/4/2

Rada obce Rudoltice se seznámila s cenovými nabídkami
na rekonstrukci místních komunikací, které jsou nedílnou součástí
tohoto usnesení. Rada obce vybrala a schvaluje cenovou nabídkou
od společnosti Roadmedic s.r.o. se sídlem Pod Senovou 2060/70,
787 01 Šumperk, IČ 28586484 za celkovou cenu 3 979 271,94 Kč.

USNESENÍ č. RO/5/2020/4/2

Rada obce Rudoltice rozhodla zrušit konání všech kulturních
a sportovních akcí v obci Rudoltice, jejichž termín konání byl stanoven
na období, ve kterém platí nouzový stav a opatření na ochranu obyvatel
před šířením nákazy koronavirem vyhlášené Vládou ČR. Rada obce
Rudoltice rozhodla zrušit konání Rudoltické pouti v červnu 2020
a vítání občánků plánované na 18. 4. 2020 přesunout na podzimní
období.

USNESENÍ č. RO/6A/2020/4/2

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o prodeji dříví
v drobném formou samovýroby č. 2 mezi obcí a F. S. bytem XXX, jejímž
předmětem je vytěžení vyznačených stromů v porostu, a která je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/6B/2020/4/2

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o prodeji dříví
v drobném formou samovýroby č. 3 mezi obcí a H. D. bytem XXX,
jejímž předmětem je zpracování zbytků po těžbě dříví (těžební zbytky),
a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/7/2020/4/2

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného
břemene – služebnosti IV-12-2018809/VB/1, Rudoltice, p. č.2744/13,
kNN mezi obcí a společností ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem
Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, IČ 24729035, zastoupená
Energomontáže Votroubek s.r.o. se sídlem Strojnická 1646, 516 01
Rychnov nad Kněžnou, IČ 28791274, jejímž předmětem je zřízení
věcného břemene, jehož obsahem je právo umístit, provozovat,
opravovat a udržovat zařízení distribuční soustavy na nemovitostech
p. p. č. 365/4, 851/8 a 3088/7 v k. ú. Rudoltice u Lanškrouna, provádět
jeho obnovu, výměnu a modernizaci, a která je nedílnou součástí
tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/8/2020/4/2

Rada obce Rudoltice v souladu s § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje
zveřejnění záměru prodeje části p. p. č. 53/3 v k. ú. Rudoltice
u Lanškrouna dle nákresu, který je nedílnou součástí tohoto usnesení,
a pověřuje obecní úřad ke zveřejnění záměru prodeje na úřední desce.

USNESENÍ č. RO/9/2020/4/2

Rada obce Rudoltice schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2020 ze dne
2. 4. 2020, jehož předmětem je lyžařský kurz a kolky, a které je nedílnou
součástí tohoto usnesení.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka

Usnesení Rady
obceRudoltice
č. RO/2020/4/16 ze 16. 4. 2020
USNESENÍ č. RO/1/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. RO/2/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření smlouvy mezi Obcí Rudoltice
a firmou ČEZ Prodej, s.r.o. se sídlem Praha 4, Duhová 1444/2, PSČ 140
00, IČ 03592880, jejíž předmětem jsou sdružené služby dodávky plynu
s platností a účinností smlouvy do 31.12.2022, a která je nedílnou
součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/3/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření smlouvy mezi Obcí Rudoltice
a firmou ČEZ Prodej, s.r.o. se sídlem Praha 4, Duhová 1444/2,
PSČ 140 00, IČ 03592880, jejíž předmětem jsou sdružené služby dodávky
elektřiny ze sítí nízkého napětí (NN) s platností a účinností smlouvy
do 31. 12. 2022, a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.
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USNESENÍ č. RO/4/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje Smlouvu o odvádění odpadních vod
kanalizací č. 1/2020/OV uzavřenou mezi obcí a panem Z. Ř., trvale
bytem XXX, jejímž předmětem je vypouštění odpadních vod
z nemovitosti č. p. XXX do kanalizace ve vlastnictví obce, a která je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/5/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2020 ze dne
16. 4. 2020, jehož předmětem je krizová rezerva, opravy a udržování
Základní školy a mateřské školy Rudoltice, a které je nedílnou součástí
tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/6/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o prodeji dříví
v drobném formou samovýroby č. 4mezi obcí a J. Z., bytemXXX, jejímž
předmětem je vytěžení vyznačených stromů v porostu, a která je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/7A/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o dílo mezi obcí
a Roadmedic, s.r.o. se sídlem Pod Senovou 2960/70, 787 01 Šumperk, IČ
28586484, jejímž předmětem je oprava povrchů pozemních komunikací
"Vytvoření nové obrusné vrstvy z ACO 11 – Deponie“ za celkovou cenu
816.503,98 vč. DPH, a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/7B/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o dílo mezi obcí
a Roadmedic, s.r.o. se sídlem Pod Senovou 2960/70, 787 01 Šumperk,
IČ 28586484, jejímž předmětem je oprava povrchů pozemních
komunikací "Vytvoření nové obrusné vrstvy z ACO 11 – Na Zámečku,
podkova“ za celkovou cenu 2.102.430,04 Kč vč. DPH, a která je nedílnou
součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/7C/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o dílo mezi obcí
a Roadmedic, s.r.o. se sídlem Pod Senovou 2960/70, 787 01 Šumperk,
IČ 28586484, jejímž předmětem je oprava povrchů pozemních
komunikací "Vytvoření nové obrusné vrstvy penetrační technologií
Rudoltice 2020“ za celkovou cenu 1.895.985,02 Kč vč. DPH, a která je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/9A/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření dodatku č. 4 k NS č. 607/4
a pověřuje starostu obce k jejich podpisu.

USNESENÍ č. RO/9B/2020/4/16

Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření NS č. 620/12 s paní D. J.,
bytemXXX a pověřuje starostu obce k jejímu podpisu.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka

Jaknakládat sodpademv době
koronavirové pandemie
s Domácnosti s nenakaženými
osobamibez nařízených
karanténních opatření:

• Nakládejte s komunálním odpadem jako obvykle.
• Třiďte jako obvykle do barevných kontejnerů (pytlů).
• Směsný komunální odpad odkládejte do černých
kontejnerů (namísta k tomu určená).

• Jednorázové ochranné pomůcky (roušky/respiráto-
ry/rukavice) můžete po použití odkládat do směsné-
ho komunálního odpadu. Vždy je ale předtím vložte
do plastového obalu a následně ještě do dalšího
plastového obalu, který pevně zavážete.

• Nikdy nedávejte zavázanépytle mimo černé kontej-
nery. Chráníte tak zdraví „popelářů“.

• Před a po manipulaci s odpady si pokaždé umyjte
pečlivě ruce mýdlem a teplou vodou nebo použĳte
dezinfekční gel.

• Buďte ohleduplní.

s Domácnosti s minimálně jeDnou
osobou v povinné nařízené
karanténě:

• Odpady netřiďte.
• Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic
a kapesníků) od osob v karanténě, u kterých není
prokázáno onemocnění COVID-19, ukládejte do
plastového pytle na odpady.

• Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku
0,2 mm. Po naplnění (nejpozději však do 24 hodin)
pytel pevně zavažte a na povrchu ošetřete dezin-
fekčním prostředkem.

• Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je nutné
takové obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte
ještě do druhého pytle a zavažte.

• Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním pro-
středkem a zavázanýpytel až pak dejte do černého
kontejneru na směsný komunální odpad.

• Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu.
Chráníte tak zdraví „popelářů”.

• Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě
umyjte ruce mýdlem a teplou vodou nebo použĳte
dezinfekční gel.

• Buďte ohleduplní.

Důležité upozornění:
Pokudjste vytřídili nepotřebnýmateriál určenýna sběrnýdvůr, sjeho odnosemči
odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybuosob!

s obcev karanténě:
• V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění
COVID-19 vyhlášenakaranténa, je nutné přĳmout opatření na základě
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel.

• Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ)
a svozovými firmami.

s Domácnostispotvrzenou nákazou
nemocí coviD-19:

•Odpady netřiďte.
• Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic a ka-
pesníků) od osob s prokázaným onemocněním
COVID-19 ukládejte do plastového pytle na odpady.

• Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. Po
naplnění (nejpozději však do 24 hodin) pytel pevně zavažte
a na povrchu ošetřete dezinfekčním prostředkem.

• Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je třeba takové
obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte ještě do druhého
pytle a zavažte.

• Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním prostředkem
a zavázanýpytel až pak dejte do černého kontejneru na
směsný komunální odpad.

• Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. Chrání-
te tak zdraví „popelářů“.

• Buďte ohleduplní.
• Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě umyjte
ruce mýdlem a teplou vodou nebo použĳte dezinfekční gel.

• Ukládání odpadu do sběrné nádoby, svoz odpadu
a jeho konečné odstranění by však mělo vycházet z lo-
kálních možností bezpečného odstraňování směsného
komunálního odpadu a minimalizace rizika pro pracov-
níky, kteří nakládají s odpady, ale i rizika pro ostatní
občany.
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Kraj odkvětnaposílí vlaky i autobusy

Od pátku 1. května budou jízdní řády autobusové dopravy v kraji posíleny
na prázdninový režim. Od stejného data dojde k obnovení plného provozu
v železniční dopravě. Již od soboty 25. dubna bude v autobusové dopravě
zahájeno odbavování cestujících. Ve vlacích jsou cestující odbavováni již
od 14. dubna. Pardubický kraj je společně s Královéhradeckým posledním,
který cestující v autobusech neodbavuje.
„Původně jsme chtěli začít v autobusech odbavovat už po Velikonocích,

ale nakonec jsme se z důvodu zabezpečení řidičů a vytvoření prostoru pro
nákup ochranných prostředků dohodli, že ještě počkáme. Dnes jsme
společně se sousedním Královéhradeckým krajem v rámci IDS IREDO
poslední, kdo cestující v autobusové dopravě neodbavují. Dohodli jsme se
proto, že od soboty 25. dubna zahájíme odbavování a zrušíme zákaz
nástupu předními dveřmi. Vzhledem ke zrušení víkendového provozu
to znamená, že cestující budou v praxi odbavení v pondělí 27. dubna,“
řekl náměstek hejtmana pro dopravu a dopravní obslužnost Michal
Kortyš, který připomněl, že v rámci vlakové dopravy jsou cestující
odbavováni již od úterý 14. dubna.
Důležitou zprávou pro cestující v regionu bude posílení spojů.

„Počínaje pátkem 1. května přejdeme v autobusové na prázdninový režim
a v železniční dopravě na plnohodnotný provoz. To znamená posílení spojů
oproti stávajícímu stavu a obnovení obslužnosti autobusy během víkendů.
Souvisí to s plánovaným harmonogramem uvolňování některých opatření,
kdy očekáváme větší poptávku cestujících. Jakmile budeme znát přesně
uvolnění v oblasti školství, budeme následně řešit také spoje, které jsou
navázané přímo na školní docházku,“ sdělil hejtmanMartinNetolický.

Názorynašich
občanů

Víceúčelovéhřiště na 1. sídlišti vRudolticích

Ve spolupráci s dalšími zastupiteli Jaroslavem Málkem a Erikou
Kohoutovou jsme v součinnosti s TJ Sokolem Rudoltice předložili radě
obce návrh "Alternativního místa pro stavbu víceúčelového hřiště",
kterémá obec v plánu postavit na 1. sídlišti.
Místo je vhodné z hlediska územního plánu, povodňového plánu,

vlastnického práva a zcela nepochybně svou polohou navazující
na současný areál fotbalového hřiště s veškerým zázemím a mimo
zástavbu rodinných domů, a přitom ve středu obce.
Vstup na hřiště by byl zabezpečen podél současného fotbalového

hřiště, včetně zřízení věcného břemene jako jeho právní ochrany.

Alternativnímísto pro stavbuvíceúčelovéhohřiště

Rada obce na svém zasedání dne 16. 3. 2020 přijala usnesení,
ve kterém se seznámila s návrhem alternativního místa v areálu TJ
Sokol na p. p. č. 4487/2 pro výstavbu víceúčelového hřiště.

Vsouvislosti s celosvětovýmonemocněním jsme20. 3. 2020
doporučili radě obce a samotnémuvedení, abypřijalo toto
opatření:

„Obec Rudoltice v souvislosti s rozšířením onemocnění COVID-19 odkládá
níže uvedeným osobám splatnost veškerých plateb místních poplatků,
nájemného a faktur vůči obci Rudoltice:
• osobámpostiženým onemocněním,
• osobám v karanténě,
• osobámpečujícím o děti do věku 13 let a které nemohou kvůli tomu
vykonávat pracovní či podnikatelskou činnost,

• osobám, které nemohou vykonávat pracovní činnost
a jsou od zaměstnavatele uvolněny k pracovnímu volnu,

• osobám, které nemohou vykonávat podnikatelskou činnost
a jsou na pracovním volnu,

• osobám ve věku 65 let a více.

Toto opatření platí ode dne vyhlášení na dobu neurčitou.“

Rada obce na svém zasedání dne 2. 4. 2020 přijala dvě usnesení,
kterými částečně vyhověla našemunávrhuopatření.
Obec nebude sankciovat úhrady místních poplatků v roce 2020
po lhůtě splatnosti navýšením, a to po dobu nouzového stavu.
Obec prodloužila doby splácení pohledávek na úhradu nájemného
v bytových domech ve vlastnictví obce Rudoltice, které se staly
splatnými v době trvání mimořádných opatření na ochranu
před nákazou koronavirem. Řešeno to bude individuálně dohodou
s nájemci, již se ocitli vlivem koronavirové pandemie v existenčních
problémech.

VilémJílek, JanVerner, TomášKolomý

Pročnesouhlasíme se stavbouvíceúčelovéhohřiště
na 1. sídlišti a jakémápředstavy oumístění víceúčelové
hřiště naše vedení obce?

Obrázek: Stavba víceúčelovéhohřiště vRudolticích

JanVerner, VilémJílek, TomášKolomý
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Soutěž: Křížovky
Luštíte rádi křížovky? Pro luštitele nad 60 let (včetně) jsme připravili

soutěž. Stačí vyluštěnou křížovku podepsat, doplnit svoji adresu
a přinést do podatelny obecního úřadu nebo poslat e-mailemna adresu:
ou@rudoltice.cz

Zapojíte se tak do slosování, které proběhne při oslavě Dne seniorů
koncem září 2020. Tři vylosovaní luštitelé obdrží dárkový balíček.

Vždy, když neodpouštíme z lásky, ale jen z dobré vůle,
po čase toho (tajenka).

WilliamBlake

Soutěž: Křížovky
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Není jediné lásky, jediného přátelství, které by prošlo naším (1. tajenka)
a navěky ho (2. tajenka).

ObecRudoltice
Zdroj: JanBeer:Křížovkyhádanky akvízy, AFPGLOBAL, s.r.o.

FrancoisMauriac
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Zperanašich čtenářů

IlonaKotíkNástrahová

Krasava Šerkopová – drátované výrobky
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Zámecké zprávy
Jarní vítr naZámečku

Příroda se probouzí a slunečné počasí láká k procházkám, bohužel
kvůli opatřením proti šíření koronaviru se na prohlídku nyní nikdo
nehlásí. Domluvené zájezdy byly zrušeny, zrovna tak jako velikonoční
akce a uvidíme, jak to bude letos dál. Měl by přijít na prohlídku 30 000.
návštěvník, jsem zvědavá, jestli se to podaří. Dárek už pro něj mám
částečně připravený.
Majitelé nechali opravit popraskanou střechu přístavku za věží, takže

tam už nepoteče. V lednu a únoru tam nateklo dešťové vody bohužel
až moc a bude potřeba ještě další oprava uvnitř. Vítr také poškodil části
střechy a nadělal škody i ve třetím patře. Snad už žádné další škody
letos nebudou.
Kavárna zůstane určitě i letos uzavřená, občerstvení si návštěvníci

budou muset donést vlastní. Posezení s oroseným půllitrem tam
asi ještě dlouhomožné nebude.

PokračováníKnoflíkiády

Jak už jsem se zmínila minule, podařilo se rozjet pokračování
příspěvku pro nemocné děti ve spolupráci s nadačním fondem
Šance onkoláčkům, který průběžně pomáhá dětem a rodinám během
léčby a rehabilitace dítěte. Tady bych chtěla velice poděkovat
paní Dagmar Kodytkové, vedoucí obchodu Hračkářství Kodytkovi
na náměstí v Lanškrouně, která s velkým nasazením vyrábí pro
bazárek nadace, a i v obchodě Kodytkovi umožnili prodej výrobků
a darů od hodných lidí a instalaci oficiální sbírkové kasičky.
Od 20. listopadu do 20. dubna se nám i díky tomu, že kamarádka
Ilona N. K. věnovala spoustu svých krásných obrázků na bazárek pro
onkoláčky, podařilo prodejem všech našich výrobků a darů vydělat
pro děti přes 100 000 Kč. To je velice pěkná částka, která pokryla
zhruba 25 nákupů potřeb pro děti v léčbě na dvaměsíce.
Chtěla bych zde poděkovat všem jednotlivcům i firmám, které naši
snahu podpořily, zvlášť
DJ Standovi Celému, který po Vánocích poslal na účet nadace

při svých akcích získaných dalších 12 000 korun, firmám Fortell,
Sanela, Propec, Komfi, TT Kart a všem drobným dárcům, díky jejichž
podpoře a pomoci se podařilo takovou částku pro děti získat.
Samozřejmě v tom budeme i dále pokračovat, přidat se může každý,

kdo by byl ochoten věnovat něco, co vyrábí, pro dobrou věc,
nebo i něco, co mu leží doma, a dalo by se to dát do aukce na bazárek.
Podrobnější informace ráda poskytnu na tel. 776 642 277 nebo e-mailu
kastelankazam@seznam.cz. Nadační fond pomáhá průměrně 300
dětem třeba i dva roky, a na to je potřeba získávat průběžně prostředky,
a jsou vděční za každou pomoc, obzvlášť v dnešní době, kdy možnosti
příjmů klesají, ale počet nemocných dětí stoupá.

Cobude letos naZámečkunového?

Musímpřiznat, že to zatím ještě sama nevím. V dnešních podmínkách
je těžké i jen zkusit předpovědět, jaká bude návštěvnost, jestli větší
nebo menší nebo skoro žádná, to dnes nemůže říci nikdo. O tržbu
ze vstupného v krásných jarních dnech, kdy chodívalo dost návštěv-
níků, už Zámeček přišel, a tak se budu snažit Zámeček udržet
v provozu, ale nové výstavy letos asi nebudou. Věci, které vyžadují
větší náklady, budu domlouvat spíš na příští roky, mám námět,
který by mohl být pro návštěvníky zajímavý. Budu se snažit alespoň
o předběžnou přípravu.
Pro návštěvníky vypracuji a zalaminuji informační texty, s kterými

budoumoci sami vyjít nahoru do věže po vyprávění o historii v 1. patře.
Mám stále větší potíže s schůzí do schodů a vyjít víckrát za sebou 110
schodů je promě čím dál větší problém. I na jiných památkách se to tak
řeší, že návštěvníci si část nebo celou prohlídku chodí sami se
zapůjčeným textem.
Jaká bude letošní sezona, ukáže až čas, nezbývá, než se nechat

překvapit. Fotografie i text: Krasava Šerkopová



Rudoltický zpravodaj

16

75 let odukončení
druhé světové války
Konec války v Rudolticích
Američané, Britové a Rusi obsadili r. 1945 Německo, Rusové dobyli
Berlín, nacistický vůdce Adolf Hitler spáchal 30. dubna sebevraždu.
7. května 1945 byl podepsán v Remeši první akt kapitulace a 8. května
1945 byla v Berlíně bezpodmínečná kapitulace ozbrojených sil
nacistického Německa spojeneckým mocnostem dokonána, čímž
definitivně skončila druhá světová válka v Evropě.
Jak probíhaly poslední dny války v Rudolticích, zapsal Dr. Werner Switil

z Vídně (nar. 1941) podle vyprávění své babičky Ernestine Wernischové,
rozené Zeinerové, vdovy po majiteli hostince Häusler na křižovatce
v Rudolticích:
Koncem války byla v Hřebečsku (německým obyvatelstvem)

vytvořena lidová domobrana (tzv. Volkssturm), byly postaveny
zátarasy proti tankům a minové pásy. Ale válka Němců byla již
prohrána. Rudá armáda se nezadržitelně blížila. S přibližováním fronty
v dubnu a květnu 1945 přibývalo průvodů utečenců z východu
do Hřebečska. Z dálky bylo slyšet dunění kanónů a v závěru války táhly
prchající německé oddíly na západ, daleko od ruské armády, směr
jihozápad Čech, kde, jak doufali, narazí na Američany.
Nekonečné kolony se pohybovaly směrem na západ, doprovázené

burácenímmotorů a rachotícími tanky.
V noci jezdily se zatemnělými reflektory. Také Rudolticemi projížděla

ojedinělá vojenská vozidla a vojáci byli vesnickým obyvatelstvem
zásobováni vodou a mlékem. Velké těžkosti jim připravila tanková
zátarasa před mostem vedle „Häuslerova“ hostince, kde poslední roky
války bydlela moje maminka se mnou u své matky – mé babičky.
Mezi okolo projíždějícími vojáky bylo mnoho zraněných. Mnozí již
odhodili zbraně v naději, že uniknou nešťastné válce, přičemž
ale nevěděli, že v lesích na českémúzemí číhají partyzáni.
V noci z 8. na 9. 5. 1945 pak došlo ke kapitulaci. Odpoledne 9. května

1945 kroužila anglická a americká bojová letadla a shazovala letáky,
ve kterých bylo obyvatelstvo vyzýváno k dodržování klidu a pořádku,
že válka je u konce. Ale ruské oddíly si pospíšily, aby v průběhu dne
pronikly do ještě poklidného lanškrounského okresu a jeho obcí
a využily tak doby bez zákonů a práv. Ještě toho dne dorazily
do Lanškrouna. Byl vyrabován, vykraden a zhanoben. Ale nejen ruskou
armádou, nýbrž také výrostky, kteří se zmocnili zbraní odhozených
Wehrmachtem a nazývali se partyzáni.

První ruský voják se objevil odpoledne v Rudolticích na motocyklu,
dožadoval se mluvit se starostou a dříve, než zmizel, žádal benzín pro
své vozidlo. Krátce nato se objevil oddíl vojáků, který na zahradě u mé
babičky rozbil svůj tábor a po kterém následoval značný počet
jednoduchých vozíků tažených koňmi. Tato událost se odehrála v noci
za tmy a příštího rána bylo mnoho vyčerpaných a vyhladovělých koní
vypuštěno a jako náhradu za ně si vojáci dovedli čerstvá odpočatá
zvířata ze stájí sedláků. Pak odtáhli dále. Předtím byl ještě sesazen
starosta a nahrazen Čechem, pro místní obyvatele to byl neznámý
člověk.
Nyní nastal pro Němce čas bez práva. Objevovaly se nové skupiny

ruských vojáků, vyžadovaly si jídlo a kořalku. Byli lační po ženách
a krutá bezcitná znásilňování byla na denním pořádku. Žádný úkryt
nebyl dost jistý, pomoc byla nemožná. Farář Wenzel Schinkmann-
Langner se pokusil v horním patře fary a na kostelním kůru připravit
pro ženy a dívky možnosti k přenocování, ale jistota nebyla nikde.
Místní farář se přimlouval u ruského komandanta, který uměl dobře
německy, a žádal o ušetření žen a dívek ruskými vojáky. Při jednom
nástupu byli vojáci mravně ponaučováni, ale někteří vojáci se stavěli
proti svým velitelům a trvali na právu drancování a zneuctění. (Podle
ruského zvyku podléhalo dobyté území po tři dny divokému
plundrování a zhanobení.)
V každé denní i noční době se muselo počítat s jakoukoliv brutalitou.

Byly zabavovány hodinky, šperky, jízdní kola, boty a kozačky, ze stájí
byla odnášena nebo odváděna drůbež, prasata a hovězí dobytek a hnána
na východ. Můj bratranec Alfred stejně jako další mladíci byli donu-
ceni k odhánění dobytka a ze Zábřehu se jim podařilo tajně utéct.
Pod vedením Waltera Roba, který měl maturitu a zeměpisné znalosti,
dorazila skupina opět ve zdraví zpět do Rudoltic.
Stále znova přicházeli vojáci Sovětské armády do vesnice při pátrání

po navrátilcích a práceschopných mužích, aby je v průběhu válečných
reparací deportovali do Ruska. Pátrali také po příslušnících národně-
socialistických organizací a podezřelých na základě listin se jmény
dotyčných – a přitom byli podporováni od českých partyzánů. Někteří
ze zatčených byli pak před sklepem hostince mé babičky cíleně stříleni
jako např. místní představený Pfandler. Byla to strašlivá podívaná pro
ženy v domě, které pak byly donuceny umývat ty kaluže krve. Mnoho
rudoltických mužů bylo povoláno k armádě, jako bratři a nevlastní
bratři mématky, a už se do své vlasti nevrátili. Alemnozí byli odvlečeni
až po skončení války.
Můj otec Karl Switil byl ke konci války z armády propuštěn a vydal se

místo do Vídně, kde bylo jeho bydliště, do Rudoltic, kde tušil, že je jeho
manželka Elsa semnou. Začátkemkvětna 1945 sem dorazil a podařilo se
mu skrýt svou identitu před Rusy. Mluvil plynule česky, a protože
se narodil v Polsku, mluvil také polsky a trochu rusky. Moje matka byla
v této době ve Vídni, aby zjistila, jak je to s naším bytem, zda náš dům
stojí, anebo byl rozbombardován a zničen. Mě nechala u mé babičky
v Rudolticích. Jela vlakem a musela na zpáteční cestě strávit noc
na česko-rakouské hranici. Ze strachu před Rusy si pro svou bezpečnost
lehla ke spánku do prázdné rakve. Koncem května 1945 byl můj otec
ozbrojenými Čechy shromážděn s ostatními Rudoltičany, doveden
k nádraží a dopraven do koncentračního tábora v Osvětimi, vyslýchán
a odsouzen, dovezen na Sibiř. V první polovině září 1945 byl pak Rusy
jako Rakušan propuštěn a transportem s válečnými zajatci dopraven
doVídně.

Použitá literatura:
• SWITIL,Werner: Geschichte vonRudelsdorf und seiner
Grundherren,Wien 2010.

PřeložilaMgr.MarcelaMacháčková

Generál Alfred Jodl
https://www.armyweb.cz/clanek/konec-2-svetove-valky-v-evrope
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Filipojakubskánoc

K noci z 30. dubna na 1. května se váže pověra o čarodějnicích,
které létají na košťatech a pometlech po nebi a pořádají setkání
na kopcích a křižovatkách cest. Věřilo se, že čarodějnice nepřejí úrodě
a uhranují dobytek, aby hospodáři neměli dobrý rok. Proto se lidé
před nimi chránili různými opatřeními. Důležitým ochranným
symbolem bylo pálení ohňů na vyvýšenýchmístech obcí a v jejich okolí,
které mělo čarodějnice odehnat od vesnice. V některých vesnicích
mládenci zapalovali košťata a vyhazovali je obloukem nad sebe,
soutěžili mezi sebou, kdo koště vyhodí výš než ostatní. Kronikář
z Chrastové zmiňuje: „Na návrších nad Půlpecny a nad starou školou
rozžehují hoši ohně, skáčí přes ně a zapalují stará košťata, škrabliska,
vyhazují je hořící do výše. Někteří hoši schraňují košťata k tomu účelu
po celý rok.“
Hospodářství chránily hospodyně rozličnými prověřenými

doporučeními, například před dveře chléva byly kladeny zelené drny
trávy či otýpky slámy nebo ostré předměty jako byly vidle či hrábě,
pruty a pichlavé trní, aby se čarodějnice poranila. Dříve než mohla
čarodějnice vstoupit dovnitř, musela všechna stébla přepočítat, což jí
trvalo do rána, kdy jejímoc pominula.
Obydlí se také světila svěcenou vodou a za okna i za rámy dveří se
zasunovaly zelené vrbové větvičky, čerstvě uřezané.

Máj

Začátekměsíce května byl propojen s tradicí stavěnímájů.Mladímuži
v lese uřízli zpravidla jehličnatý stromek, kterému oloupali celý kmen,
který byl leckde obitý železnými pláty a hřeby, což mělo zabránit
poškození májky od chlapců ze sousedních obcí. Na vrcholu kmene
zůstával pouze zelený jehličnatý vršek, který byl dozdobený věncem z
čerstvého chvojí, ten byl ozdoben papírovými fábory, pestrými
stužkami, kvítky či červenými hedvábnými šátky. Někdy se na vrchol
máje přivazovala láhev vína či kořalky, pro kterou odvážní chlapci
vylézali. Soutěžilo se také v tom, který hoch vyleze výše a utrhne
některou z přivázaných stužek. Máj stávala povětšinou v každé obci na
návsi nebo ve středu vesnice před hospodou. Úkolem mládenců bylo
celý měsíc májku hlídat, aby ji nikdo cizí nepokácel či neodnesl věnec,
nebo aby nebyla vyvrácena větrem. Všichni muži na stráži se bedlivě
střídali, ukradením májky či věnce bývali místní jinoši pokořeni a
nejednou došlo i na vzájemnou pranici mezi přespolními mládenci. Na
některých místech, spíše v dřívějších dobách, stavěli máje i zamilovaní
chlapci pod okny svých vyvolených dívek. Kresbami srdíček a různými
značkami, především monogramy, na kmenech májek, ale i na vratech
stodol, zveřejňovali hoši svojemilostné vztahy.

Velikou událostí a slavností v obci bylo kácení máje, na kterou se sešli
všichni přítomní občané ze všech společenských vrstev a věkových
kategorií. Kácení máje doprovázela na mnoha místech i žertovná
scénka. Objevili se v ní drvaři (dřevaři, cigáni, pytláci), kteří chtěli
strom svými dřevnými či tupými pilami pokácet. Činnost se jim snaží
překazit hajný nebo lesník, který jednoho z účastníků „zastřelí“,
přičemž k němu přispěchá doktor a snaží se ho oživit. Hajný nakonec
dává svolení ke kácení májky, následně se mezi občany draží vršek
májky s věncem. A pořádají se různé sousedské soutěže nejen
pro dětské účastníky, ale především dražba ozdobeného vrcholu
kmene. Kukačka, která kukala v květnu, věštila, kolik roků budeme žít,
a dívky semohly dozvědět, za kolik let je čeká svatba. Pokud se kukačka
ozvala, mělo se také třepat peněženkou, aby člověka neopustily peníze
a zároveň si lidé měli lehnout do trávy a válet se, aby je nebolela záda,
až nastane období sklizně.

Má-li květen chladný krok, přinese námdobrý rok.

Bouřka vmáji – sedlák radost neutají.

Svatodušní svátky – letnice

V lidovém prostředí označované jako letnice nebo rozalie, neboť
o svatodušní neděli byly všechny oltáře ozdobeny květy, především
růžemi. Jsou to svátky pohyblivé, slaví se padesát dní po Velikonocích,
tedy deset dnů po Nanebevstoupení Páně. Liturgická barva je červená
na památku ohnivých jazyků, v jejichž podobě sestoupil Duch svatý
na apoštoly. Lidé se v tomto čase hojně modlili, chodilo se na hřbitovy
vzpomínat na zemřelé a sloužily se velikémše v kostelích.
S těmito svátky se pojily také nejrůznější pověry. Večer před letnič-

ními svátky mládež téměř do půlnoci práskala biči a střílela z pistolí.
Obydlí a stájí se zdobily kvetoucími bylinami a dřevinami, také se
na dveře přibíjely lipové ratolesti, aby se zde usadil Svatý Duch.
Pastevci vyháněli brzy po půlnoci, často s lucernou stáda na pastviště,
na kterém bylo do té doby přísně zakázáno pást. O Svatodušních
svátcích nechtěl nikdo vstávat jako poslední, protože se mu jinak
nadávalo svatodušní povaleč. Hospodyně pekly speciální svatodušní
obřadní pečivo. Venkovměl svého „letničního krále“.

Na SvatéhoDucha nesvlíkej kožucha.

Červnové bouře posílí zrníčka v klasech obilí.

Okénkodohistorie
Zvyky a obyčeje ve vesnicíchHřebečska
vminulých staletích – III. část

Kácení májky v Radiměři, 1938
svitavsky.denik.cz/kultura_region/hrebec_20071107.html

Tančící mládež pod májkou, 1937, Německá Bělá
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SvátekBožíhoTěla (Dnes slavnost Těla a Krve Páně)

Na Boží tělo se konaly s velkou nádherou slavnostní průvody,
kterých se účastnily všechny spolky obcí a měst. Měly charakter
prosebného procesí za příznivé počasí před nastávajícím létem
a za ochranu před přírodními katastrofami. Zástupci obce nesli
tzv. nebesa, pod kterými kráčel pan farář s monstrancí (s proměněnou
Hostií) a za ním šel průvod lidí, přičemž ženy a dívky byly oblečené
do bílých šatů. Vchody do kostelů byly ozdobeny mladými břízkami.
Také doma se za obrázky a na pole zastrkávaly březové větvičky.
Ochraňovaly důmpřed úderemblesku a zelí před housenkami.

NaBoží tělo světlo a jas, letošní víno potěší nás.

Významnédny a svátkyběhemroku

24. 4. Lidová pranostika říká, že sv. Jiří otevírá zem: „Na svatého Jiří
vylézají hadi a štíři,“ někde s dovětkem: „…ale ještě nejsou jedovatí.“
Od tohoto svátku začínala letní pastva, kdy se slavnostně vyváděl
dobytek na pastviny. Příroda už lidem ukazuje svoji shovívavější tvář,
třebaže ještě panuje „aprílové“ počasí. „Na sv. Jiří rodí se jaro.“
I když jsou „zmrzlí muži“ až v polovině května, kolují i pranostiky
„Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí“.
16. 5. Svátek Jana Nepomuckého (mučeného a svrženého na králův

rozkaz z Karlova mostu do Vltavy r. 1293, později svatořečeného) se
slavil v mnoha obcích, neboť socha Jana Nepomuckého stála téměř
na každém mostě a v jeho těsné blízkosti lípa. Byl také kromě jiného
ochráncem proti povodním, patronem mostů. (Je i v Rudolticích
naproti Benešovým.)
V lidovém prostředí se tento svátek pojil s mnoha pověrami. Mladá

děvčata, která chodila prát k vodě, se v tento den ptala sv. Jana,
jak bude vypadat její mládenec. Zamilovaný mládenec brzy ráno vylezl
na strom a v pravé chvíli se své vytoužené dívce zjevil na vodní hladině.

Procesí Božího Těla na náměstí v Lanškrouně, 1942,
ze sbírky pohlednic Karla Uhlíře

24. 6. Svátek sv. Jana Křtitele se oslavuje jako jediný v den, kdy se
světec narodil, tedy 24. června. Sv. Jan Křtitel zvěstoval příchod
Mesiáše, pokřtil Krista. Připadá na dobu letního slunovratu. Tento den,
a zvláště noc byla v lidové tradici významná především v oblasti
léčitelství, věštění a ochrany duše. „Svatojánským“ bylinám
natrhaným především v noci či o poledni se přisuzovala neobvyklá
moc. Například toužila-li se dívka dozvědět, jestli ji mládenec,
po kterém touží, miluje, rozemnula mezi prsty listy třezalky a odříkala
k tomu zaklínadlo, pravda se jí následně vyjevila. K noci se také váže
tradice pálení svatojánských ohňů na kopcích a vrších nad vesnicí.
U ohňů se scházela především mládež, tancovala kolem nich,
odříkávala různá pořekadla či mladí muži leckde i páry přeskakovali
oheň, ve víře že síla ohně očišťuje a posiluje jak tělo, tak i duši.
Svatojánské hranice se zapalovaly jak v českých, tak i německých
rodinách. Tradice z Malé Hané praví, že do svátku Jana Křtitele
nesměly maminky, kterým umřelo dítě, jíst jahody, z důvodu, že by se
na děti v nebi nedostal jejich příděl těchto plodů.

Do Jana o déšť pros, pak je vhodný suchý šos.

V hřebečských vesnicích se po letním slunovratu pořádaly veliké
slavnosti - poutě. Konaly se mše v nádherně vyzdobených kostelech,
na návsích se stavěly jarmarky, kolotoče, flašinety, houpačky a krámky.
V domácnostech se pekly koláče, husy a ostatní drůbež a vyráběly se
další pamlsky, kterými se také hostili chudí pocestní, a na ničem se
nešetřilo. Vystrojené děti nevěděly, co si mají dříve koupit, co mají
jako první vyzkoušet.
Rudoltičtí měli ve svém obecním potoku takřka nevyčerpatelnou

zásobu krunýřovců – raků, ale dopřávali si tyto delikatesy kvůli
své spořivosti jenom na největší slavnosti a svátky. Měli skrze toto
požehnání přírody také pěkný zdroj přivýdělku. Zvláště Lanškrounští
považovali raky za zvláštní lahůdku a rádi je kupovali.
Na svou pouť na svátek patronů kostela sv. Petra a Pavla 29. června

zabíjeli prý obzvláště velkého raka a pověsili ho železným řetězem
na můstek před hostinec Häusler. Hostinský, který se jako řezník
vyznal v porcování masa, podělil potom raka mezi všechny obyvatele
obce a každý dostal ještě k tomu talíř račí polévky.
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PřipravilaMgr.MarcelaMacháčková

Jámohla tušit, že to takhle
dopadne, když tě pošlu nakoupit
zásoby na dobu karantény!

PavelDvořáček
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Dům č. p. 5 – pohled od západu

Dům č. p. 5 – pohled od dětského hřiště

Technická místnost v obytné budově – budoucí toalety

Dům č. p. 5 – pohled od severu Fotografie: Archiv obce
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